

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 11/12 sierpnia 1942

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziela). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

Krasnodar w ręku Niemców

Majkop zdobyty szturmem

Nowe wielkie sukcesy na południu frontu wschodniego. Zajęcie Pjatigorska. Otoczenie znacznych sił sowieckich na zachód od Kalacza.

Z głównej kwatery Führera, 10 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak podano do wiadomości w komunikacie specjalnym w dniu 9 sierpnia, niemieckie dywizje piechoty przełamały, wspierane przez formacje lotnictwa, po nadzwyczajnych wyczynach marszowych i twardych walkach przy tropikalnym upale, silnie rozbudowane stanowiska na północ od Kubania i wzięły stolicę okręgu kubańskiego — miasto Krasnodar, ważne dla nieprzyjacielskiego przemysłu zbrojeniowego. Miasto Majkop, ośrodek doniosłego obszaru naftowego na północnym krańcu Kaukazu, zostało wzięte szturmem przez szybkie formacje.

W szybkim wypadzie ku południowi szybkie wojska zajęły miasto Pjatigorsk. Na północny zachód od Stalingradu nieprzyjaciel bronił się rozpaczliwie. Jego kontrataki załamały się w twardych walkach. W wielkim łuku Donu otoczona została na zachód od Kalacza silna nieprzyjacielska armia. Ponowne próby wylamania

się nieprzyjaciela pozostały bezskutecznymi. Otoczonym w kotle i na ciasnej przestrzeni ściśniętym nieprzyjacielskim siłom zadano formacje lotnicze bliskiego wsparcia ciężkie straty. Poza to bombardowane były skutecznie przez lotnictwo zaokręgowane wojska i materiały na wybrzeżu północnokaukaskim. Samoloty bojowe zatopiły

przytem w porcie Tuapse jeden okręt handlowy, pojemności 4.000 ton trafieniem bombami i uszkodzili ciężko drugi. Dalsze ataki kierowane były na urządzenia kolejowe na południe od Stalingradu. Jeden sowiecki pociąg pancerny został zniszczony.

Na południowy wschód od Rżewa nieprzyjaciel kontynuował swoje ataki. Zostały one odparte w zażartych walkach, przytem zniszczone zostały 34 nieprzyjacielskie czołgi.

Na gruncie egipskim panuje narazie nieznaczna tylko lokalna działalność bojowa.

Po kilku, wojskowo bezskutecznych dziennych lotach nekających nad północnoniemieckim obszarem nadbrzeżnym i Niemcami zachodnimi lotnictwo brytyjskie zaatakowało ostatniej nocy ponownie obszar zachodnio-niemiecki. Ludność cywilna poniosła straty. W kilku miejscowościach, głównie w dzielnicach mieszkaniowych miasta Osnabruock, powstały szkody materialowe i wśród budynków. Pięć z atakujących bombowców zostało straconych. Lotnictwo obrzuciło wczorajszego dnia

bombami ciężkiego kalibru koszar wojskowe i obronno-gospodarcze urządzenia na angielskim wybrzeżu południowym. W nocy na 10 sierpnia zbombardowane zostały urządzenia warsztatowe i dokowe na wybrzeżach Anglii.

We wczesnych godzinach porannych 9 sierpnia doszło na Kanale ponownie do potyczki między niemieckimi poławiaczami min i brytyjskimi ścigaczami. Uzyskano celne trafienie w jeden ścigacz, jeden dalszy pozostał na miejscu wśród silnych słupów dymu.

Admirał Raeder na wybrzeżach Kanału i Atlantyku.

Berlin, 10 sierpnia. Naczelny dowódca niemieckiej marynarki wojennej wielki admirał Raeder zwiędził w czasie od 3—8 sierpnia br. liczne bazy marynarki nad wybrzeżem Kanału i Atlantyku, przekonując się nacznie o rozbudowie i sile obronnej urządzeń fortyfikacyjnych marynarki.

Konflikt angielsko-hinduski zaostrza się.

Aresztowanie Ghandiego i szeregu czołowych polityków hinduskich.

Szanghaj, 10 sierpnia. Konflikt angielsko-indyjski zbliża się do punktu kulminacyjnego. W godzinach rannych wczorajszej niedzieli, policja angielska aresztowała Mahatmę Ghandiego, bawiącego z okazji obrad kongresu wszechindyjskiego w Bombaju. Razem z nim policja angielska odstawiła do więzienia prezydenta kongresu wszechindyjskiego Azaga, znanego polityka Pandita Nehru i szereg czołowych osobistości indyjskich, m. in. Jawaharal Nehru, Kora, Hatela, panią Naidu. Prezes i sekretarz komisji prowincjonalnej oraz 20-tu członków kongresu, zamieszkałych na terenie Bombaju, również zostało aresztowanych. Jeszcze w ciągu niedzieli aresztowanych przetransportowano do miejscowości Puna. Również na prowincji w tych samych godzinach policja brytyjska dokonała licznych aresztowań.

Akcja ta nastąpiła w 24 godziny po znamiennej mowie Ghandiego przed komisją wszechindyjskiego kongresu. Jak wiadomo, przy tej okazji przywódca indyjskiej partii t. zw. kongresowej uzasadniał swe żądanie, ażeby Anglii niezwłocznie opuścić obszary indyjskie. Szczytowym punktem tego przemówienia była propozycja Ghandiego, ażeby kongres uchwalił rezolucję, skierowaną oficjalnie pod adresem angielskim. Rezolucję ta, zawierającą ostro

sformułowane żądanie natychmiastowego opuszczenia Indji przez Anglików, przyjęto przytaczającą większością głosów.

Aresztowanie Ghandiego i wymienionych znanych przedstawicieli życia politycznego Indji przekreśliło ostatecznie starania kongresu, który dotychczas szedł po linii dążyć do kompromisowej, celem niewywołania otwartego konfliktu z Anglią. Skutków aresztowania Ghandiego nie sposób przewidzieć.

Ghandi chciał ratować Indje przed wojną.

Szczegóły mowy Ghandiego przed Kongresem.

Szanghaj, 10 sierpnia. W związku z wielką mową Ghandiego przed wszechindyjskim kongresem nacjonalistycznym, nadeszły tutaj interesujące szczegóły.

Japonia oświadczyła niedawno, że nie wciągnie Indji do wojny w wypadku, gdy Anglia opuści ten kraj i Indje uzyskają niepodległość. Ghandi, który siebie uważa za pierwszego sługę swego narodu, był wyraziście tezy, że wszystko musi być uczynione, aby Indje uchronić od wojny. Jego usiłowania skierowane były w pierwszej linii na to, aby uratować Indje, znaj-

dujące się w nieprzyjemnej sytuacji pomiędzy Anglią a Japonią.

Dalej podkreślił Ghandi przed kongresem, że wszystko uczynił, aby zyskać rozwiązanie bardzo doniosłych pytań na drodze pokojowej.

Teraz — mówił Ghandi — nadszedł moment rozstrzygający, w którym on swego wewnętrznego głosu nie może tłumić. Anglia ma ostatnią szansę, aby wypełnić żądania Indji. Gdy Anglia tę sposobność pominię, wówczas historia stwierdzi, że swego długu wobec Indji nie chce spłacić. —

A przecież Anglia miała właśnie w tych tygodniach powody i sposobność, aby bar-

Nastroje w stolicy Imperjum brytyjskiego

Genewa, 10 sierpnia. Wiadomości, nadchodzące z Londynu do Szwajcarii, świadczą o tem, że opinia publiczna Anglii do głębi jest poruszona zmiem wieściami, opublikowanymi w Londynie na temat dalszego rozwoju sytuacji w Indjach. Z komentarzy prasy londyńskiej można wnioskować, że w stolicy Imperjum Brytyjskiego zdają sobie jasno sprawę z niesłychanej wagi politycznej incydentów na terenie indyjskim. Aresztowanie Ghandiego określa się jako wstęp do dramatycznego aktu o znaczeniu historycznym.

W kołach dobrze zazwyczaj poinformowanych miano stwierdzić, że taksamo jak Eden, i premier brytyjski Churchill jest zdecydowany do utrzymania za wszelką cenę Indji, jako nadzwyczaj ważnej dla Anglików bazy w walce przeciwko Japonii.

Alarmujące wiadomości na temat obecnego położenia w Indjach, rozpowszechniane w ciągu ostatnich dni, oficjalne koła angielskie starają się osłabić stwierdzeniem, jakoby władze angielskie w Indjach były przygotowane na wszelkie ewentualności. Wicekról angielski, rezydujący w Indjach ma być upoważniony do przeprowadzenia wszelkich koniecznych zarządzeń, ażeby unieszkodliwić próby, skierowane przeciwko autorytetowi brytyjskiemu.

Dużo kłopotu jednak Londynowi sprawia fakt, że nastroje ludności hinduskiej pogarszają się z dnia na dzień. Nawet pewne koła sympatyzujące dotychczas z Anglikami, kokietyują coraz wyraźniej stanowisko odrzucających wszelkie kompromisy polityków indyjskiego ruchu niepodległościowego. Nie waha się przyznać w Londynie,

do rozważnie i ostrożnie postępować, ponieważ — powiedział Ghandi dosłownie — „ja wiem, że Anglia stoi na brzegu przepaści i zbliża się chwila aby w nią runąć“.

Nawiązując do mowy Ghandiego zabrał głos prezydent kongresu. Również i on domagał się w swym przemówieniu od Anglii, by ta potwierdziła niezawisłość Indji. Jeszcze w ostrzejszej formie wyraził się Nehru, podkreśliwszy z naciskiem, że angielski rząd uważa nacjonalistyczny kongres indyjski za swego nieprzyjaciela. Członkowie kongresu muszą być na wszystko przygotowani, ale dzisiaj sprawy potoczyły się tak daleko, że indyjski naród dłużej nie może przemilczeć swoich żądań

ze kwestia Indji w obecnej chwili jest ważniejszą i niebezpieczniejszą dla Anglii od problemu egipskiego i zagrożenia Kanału Sueskiego.

Znamiennym przytem jest fakt, że szczególnie mocne słowa krytyki padają w kołach parlamentarzysty angielskich. Większość członków parlamentu angielskiego jest niezadowolona z obecnych wywezasów, które określa się jako „nie na miejscu“ i „wymuszone przez rząd“. Jeden z posłów angielskich należący do t. zw. opozycji, powiedział bez ogródek, że rząd brytyjski wysłał na wywezasy parlamentu tylko dlatego, ażeby uniknąć nierozwiniętych rozpraw. Należy się jednak liczyć z tem, że już w najbliższym czasie koła parlamentarne podejmą odpowiednie kroki celem doprowadzenia do zwolnienia nadzwyczajnej sesji. Byłoby absurdem przerywać pracę parlamentarną właśnie w tej chwili, kiedy Niemcy doszli do Kaukazu, a kiedy w tym samym momencie Indje przeżywają największy kryzys od czasów objęcia tam władzy przez Anglików.

Zagadkowy zgon wiceadmirała angielskiego.

Genewa, 10 sierpnia. Jak podaje znany angielski dziennik „Daily Express“ angielski wiceadmirał Harry Skey wynalazł patent, jak Anglia mogłaby wygrać wojnę.

Niestety szczegóły patentu nie dostały się zarówno do publicznej wiadomości, ani do czynników kompetentnych angielskich, gdyż autora znaleziono nieżywego w wannie z otwartą tętnicą.

